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1. BEVEZETÉS

Sokan és sokféleképpen foglalkoztak az élőlények alapvető
attributumaival. Az alapvető attributumok sorában azonban eddig csak
kevesen említették meg kellő súllyal azt, hogy az élőlények üzeneteket
váltanak egymással, vagyis idegen szóhasználattal élve, kommunikálnak
egymással. Miért irányult tudománytörténeti skálán mérve egészen a
legutóbbi időkig olyan kevés figyelem a kommunikáció legősibb formája a
kémiai kommunikáció, azaz az illatanyagokkal segítségével történő
kommunikáció felé?

Az ember elsősorban vizuális (a metakommunikáció is jelentős
részben erre a csatornára épül) és akusztikus (pl. beszéd) kommunikációt
használ. Ezért az élőlények vizuális és akusztikus kommunikációjáról is
sokkal hamarabb szerzett ismereteket, mint az érzekszervei számára többnyire
felfoghatatlan illatanyagokról (infokemikáliákról).

Az első tudományos igényű, kísérletes bizonyítása annak, hogy a
lepkék hímjei a nőstényeket azok illatanyagai alapján találják meg, a híres
francia természetbúvár, Jean-Herni Fabre nevéhez fűződik. Úttörő jellegű
kísérleteit a tölgypohókon (Lasiocampa quercus L.) és az éjjeli nagy
pávaszemen (Saturnia pyri Schiff.) végezte (Fabre, 1900a; Fabre, 1900b). A
mai szóhasználattal élve a feromonok létét az állatvilágban tehát elsőként ezen
a két lepkefajon sikerült igazolni. A kémiai kommunikációkért felelős
szemikemikáliák (infokemikáliák) közül tehát először egy szexferomon létét
sikerült bizonyítani, mégpedig lepkéknél.

Azt, hogy nemsokára mennyi ismeretanyag gyűlt össze e tekintetben
a lepkékről, mi sem jelzi jobban, mint egy méltatlanul elfeledett magyar
összefoglaló forrásmunka (Grúsz, 1912). Az Állattani Közlemények hasábjain
közzétett 41 oldalas mű részletesen taglalja az illatszervek morfológiáját
(kiváló részletrajzokkal illusztrálva), típusait, valamint elhelyezkedésüket,
mégpedig családonkénti csoportosításban. Grúsz tanulmányát az akkor
világirodalomban fellelhető 101 forrásmunkára építi.

A modern feromonkutatás kezdetét az első sikeres feromon-szerkezet
meghatározásról szóló közlemény megjelenéséhez szokták datálni. A
selyemlepke (Bombyx mori L.) szexferomonának kémiai szerkezetét mintegy
húszéves kutatómunka gyümölcseként Butenandt et al. (1959) közölték. A
siker eléréséhez mintegy 600.000 (azaz hatszázezer!) nőstény lepkéből
készítettek kivonatot. Nem volt könnyű a további fajok vizsgálata sem, hiszen
- ma már tudjuk - hogy a háziasított selyemlepke mintegy két-három
nagyságrenddel több feromont termel, mint a „vad“ lepkefajok túlnyomó
többsége.

A feromon fogalmát Karlson és Lüscher (1959) vezette be. A
meghatározás ma is változatlanul érvényben van, általánosan elfogadott és
használatos1. A etimológiai szempontból két görög eredetű szó összetétele:
pherein (átvisz) és hormon (serkent).

1 „Pheromones are substances which are secreted to the outside by an idividual and received
by a second individual of the same species in which they release a specific reaction, for
example, a definite behavior or developmental process.“ (Karlson and Lüscher, 1959, cit.
Birch, 1974.)
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Az első feromon-meghatározást nemsokára továbbiak követték. A

fajok áttekintésekor kirajzolódnak a kutatás mozgatórugói is: mezőgazdasági
szempontból fontos, kártevő fajok képezték a vizsgálatok tárgyát (1. táblázat).

Lepke faj

Család

Hivatkozás

Év

Trichoplusia
ni

Noctuidae

Berger,
Ann Entomol. Soc. Amer., 59: 767

1966

Grapholitha
molesta

Tortricidae

Roelofs et al.,
Nature (London) 224: 723

1969

Lymantria
dispar

Lymantriidae

Bierl et al.,
Science (Washington) 170: 87

1970

Cydia
pomonella

Tortricidae

Roelofs et al.,
Science (Washington) 174: 297

1971

Ephestia
elutella

Phycitidae

Brady and Nordlund,
Life Sci., 10: 797

1971

Choristoneura
occidentalis

Tortricidae

Weatherston et al.,
Can. Entomol., 103: 1741

1971

Adoxophyes
orana

Tortricidae

Mejer et al.,
Science 1975: 1469

1972

Lobesia
botrana

Tortricidae

Roelofs et al.,
Mitt. Schweiz Entomol. Ges. 46: 71-73

1973

Argyrotenia
pulchellana

Tortricidae

Maini,
Inf. Fitopatol., 9: 11

1973

Synanthedon
pictipes

Sesiidae Tumlinson et al.,
Science (Washington) 185: 614

1974

Lobesia
botrana

Tortricidae Buser et al.,
Zeitschrift f. Naturforsch. C-A 29: 781

1974

Clysia
ambiguella

Tortricidae Arn et al.,
Zeitschrift f. Naturforsch. C-A 31: 499

1976b

Grapholitha
funebrana

Tortricidae

Arn et al.,
Ent. Exp. Appl., 19: 139

1976a

1. táblázat

A bombykol azonosítását (1959) követő feromon-szerkezet meghatározások.

Az 1. táblázatban bemutatott lista nem teljes. Összeállításánál az
Európában is előforduló, kártevő fajokra összpontosítottam. Amennyiben egy
faj feromonjára vonatkozóan több forrás is fellelhető (márpedig ez az
általános), törekedtem arra, hogy ezek közül azt idézzem, amelyik a
szóbanforgó faj csapdázására a ma is használatos kulcsvegyületeket elsőként
közölte, függetlenül attól, hogy a későbbiekben esetleg további szinergista
hatású, minor komponenseket is azonosítottak. A hivatkozások
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helytakarékosságból nem feltétlenül szerepelnek az „Idézett Irodalom“ c.
fejezetben, de az itt megadott bibliográfiai adatok alapján visszakereshetőek.

A sor gyorsan bűvült további lepkefajokkal. Hamarosan felmerült az
igénye egy összefoglaló lista közreadásának, amely a lepkefajokat és a
feromonjuk szerkezetét tartalmazza. Több kiváló, könyv formátumban
megjelenő munka is született (Kydonieus and Beroza, 1982; Mayer and
McLaughlin, 1991). A Heinrich Arn svájci kutató (Eidgenössische
Forschungsanstalt für Obst-, Wein- und Gartenbau, Wädenswil) és
munkatársai által szerkesztett, adatbázisra épülő füzetecske gyorsan vált
közkedveltté, mivel szerkezetéből következően bővítése, aktualizálása
könnyen megoldható volt (Arn et al., 1986). A számítógépek használátának
általánossá válásakor hamarosan megjelent az on-line változat is. A sok éven
át általuk kezelt, folyamatosan bővített adatbank később átkerült Peter
Witzgall (SLU, Alnarp Svédország) gondozásába (Witzgall et al., 2004;
http://www-pherolist.slu.se/pherolist.php). Jelenleg több ilyen lista (több
fenntartó) is elérhető.

Ami Fabre munkássága nyomán bizonyítást nyert, t.i. hogy a
szexferomonok szerepe nélkölözhetetlen az éjjeli lepkék párosodásában,
mivel a feromont kibocsátó nősténylepkét a fajtárs hím az illatot követve
találja meg, arra a XX-ik századi etológiai egzaktságával Grant and Brady
(1975) szolgáltatja az első példák egyikét. Az egyes viselkedési lépéseket
modern fogalomrendszerrel (kulcsinger, kiváltott viselkedési válasz, zárt
párosodási magatartáslánc) írták le részletes alapossággal az aszalványmoly
(Plodia interpunctella Hbn.) és a déligyümölgymoly (Cadra cautella Wlk.)
esetében. Az általuk leírt párodosási magatartáslánc főbb elemei, az alapséma
általános elterjedt a lepkéknél, a nappali lepkék kivételével. Ennek
megfelelően, a jelen dolgozatban a lepkék címszó jelentésébe a nappali lepkék
nem értendők bele (hasonlóan a szoros értelemben vett angol „moth“ szóhoz,
a „butterfly“ kivételével).

A szexferomonok területéről kiinduló kutatások rövidesen több
irányban is bővültek, így a fajok közötti kommunikációban résztvevő
anyagokra, és kiterjedtek az élőlények további csoportjaira is, beleértve pl. a
rovar-tápnövény kapcsolatot. A feromonkutatás az 1970-es évek elejére önálló

[…]

Tetraén: Z3Z3Z9Z19-23Hy (300µg)

Trién: Z3Z3Z9-23Hy (300µg)
Az azonos betüvel jelzett fogások

nem különböznek egymástól
szignifikánsan (P=5%)

(ANOVA-t követően Games-Howell teszt,
ill. a kontrollhoz történő összehasonlítások esetében

Bonferroni/Dunn(Control) teszt).
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24. ábra
A lepkék filogenetikai rendszere,

Kristensen et al., Zootaxa 1668: 699–747 (2007) szerint, azoknak a
családoknak (taxonoknak) az általam történt megjelölésével (piros nyilak),

amelyekben polién típusú szexferomonok fordulnak elő.
(Molnár et al., 2012 nyomán)
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25. ábra
C. ohridella hímek fogásának napszakos ritmusa,

szűz nősténnyekkel csalétkezett csapdákban
(Hoszbajar és Szőcs, 1998 adatai alapján)
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26. ábra
C. ohridella hímek fogása szexferomon kivonattal

(“whole body wash”)
csalétkezett csapdákban,

oldószeres (n-pentán) kontrollhoz viszonyítva.
A két átlag egymástól szignifikánsan különbözik (P=5%)

(t-teszt)
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27. ábra
C. ohridella szexferomon kivonat

(“whole body wash” n-pentán)
(injektálva 1 µl, azaz 2 FE)

GC-EAD elemzése (1a és 1b),
valamint összehasonlítása

szintetikus standard sorozatok GC futásához
(2. és 3. – csak FID),

a feromon retenciós idejének behatárolása érdekében.
C17 , C118 , stb: heptadekán oktadekán

S10OAc: (telített) decil acetát (10ng), ko-injektálva
SP2340 fused silica oszlop (30 mx 0.32 mm, 0,20 µm).

A csápválaszt a FID jellel összekötő kettős nyíl lefelé mutató ága
a FID jelen egy kis, elhúzódó (“tailing”) csúcs után,

a visszatérő alapvonalra mutat (azzal esik időben egybe),
ahol nagyobb felbontással

sem látható parányi méretű FID csúcs sem.
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 28. ábra
C. ohridella csapdafejlesztéshez

feromonkibocsátók összehasonlítása
(dózis – hatástartam vizsgálat)
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29. ábra
C. ohridella populációk rajzásmenetének vizsgálata

ragacsos (RAG), és nagy fogókapacitású varsás (VARL+)
feromoncsapdákkal

(Csalomon® MTA NKI)
Budapest két, egymástól eltérő fertőzöttségű közterületén

(Szőcs és mtsi., 2003 nyomán)
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30. ábra
A C. ohridella rajzásmenete 2002-ben, Budapest két pontján.

A két hely szomszédos kerületben található, mikroklímájuk viszont eltérő.
(Szőcs és mtsi, 2003 nyomán)
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31. ábra
A C. ohridella rajzásmenete 2003-ban,

Budapest több pontján és Nagykovácsiban
(Vályi és mtsi, 2003 nyomán)
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32. ábra
Jobboldali grafikon:

A C. ohridella első (áttelelő bábokból kirajzó) lepkenemzedékének
rajzásmenete a Margitszigeten (Budapest), 2003-ban.

A “D” nyíl a vegyszeres védekezés időzítését jelzi (április 29-30.)
a sziget déli és középső részén,

az “É” nyíl pedig a védekezés időzítését (május 7-8.)
a sziget északi csücskében.

(Mindkét szigetrészben csak egyetlen egy védekezés történt)
Baloldali grafikon:

A C. ohridella hernyónépességének (aknák számának) alakulása
a szezon hátralevő részében.

“D” és “É” a nyílal szerint, “K” kezeleten kontroll Budapest, Kőérbereki
úton.

Az egyes időpontokon belül eltérő betűvel jelzett értékek egymástól
szignifikánsan különböznek (P=5%) (chi2 teszt).

(Szőcs és mtsi, 2011 nyomán)
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33. ábra
A NeemAzal T/S botanikai peszticid (0,5%-os vizes oldat) hatása a C.

ohridella fejlődésére.
Első kezelés: április 29. (Az első rajzáscsúcs előtt egy héttel.)

Második kezelés: június 26. (A második rajzáscsúcskor.)
4 kezelt és 4 kezeletlen kontroll vadgesztenyefa

Statisztika: t-teszt (P=5%)
Kísérleti engedély: FVM No. 15040/1/2003

(Szőcs et al., 2004 adatai alapján)
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34. ábra
Egy, a C. ohridella feromonjához hasonló szerkezetű (rövidebb láncú)

vegyület,
a E8Z10-12Ald szinergista hatásának vizsgálata szabadföldi csapázással.

FER (szexferomon): E8Z10-14Ald (3 µg).
Az azonos betüvel jelzett fogások nem különböznek egymástól

szignifikánsan (P=5%)
(ANOVA-t követően Games-Howell teszt)

(Szőcs és Ujváry, 2006 adatai alapján)
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35. ábra
Észak-Amrikában honos két Cameraria faj rajzásmenet vizsgálata

C. ohridella feromoncsapdával.
Az üres csapdák egyik faj hímjeit sem fogták (az ábrán ez nincs jelezve).

C. gaultheriella: Elk/Beaver Lake Regional Park, BC, Kanada,
tápnövénye a Gaultheria shallon (Ericaceae).

C. lobatiella: Hydro Power Line, View Royal, BC, Kanada,
tápnövényei Quercus fajok., pl. Q. lobata.

A két hely 8 km-re fekszik egymástól, de eltérő a mikroklímájuk.
A nyilak a csapdzások kezdetét ill. befejezését jelzik.

(Szőcs et al., 2006 alapján)

* * *
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Matratinea rufulicaput Sziráki et Szőcs, 1990
(Lepidoptera: Tineidae) hímek

feromoncsapdában

Az Értekezés lezárva: 2016. március 25.
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