Opponensi vélemény

Szőcs Gábor

,rSzexferomonok §zerepe a lepkéknél, új kommunikációs csatornák feltárása és

all<almazásuk lehetőségei a környezetkímélő növényvédelemben'o című doktori

értekezéséről

Az elmúlt 50-60 évben egyre világosabbávált a szemiokemikáliak etológiai, ökológiai és

nÖvénYvédelmi jelentősége. Sok száz ilyen vegyületet fedeztek fel az elmiút évtizedekben és

kÜlÖnféle szempontok szerint analizálták a tulajdonságaikat. Kiderült, hogy számos

mezőgazdasági, erdészeti, kertészeti területen, vagy rakttíri kártevők, vektorok elleni

védekezésben is felhasznáIhatők ezek avegyületek. A szemiokemikáliakon belül a feromonok

igen alkalmasnak bizonyultak az adott pillanatban kis denzitásban jelen levő, vagy rejtett

életmódú kártevő populációk környezetbarát módon valő gyéútésére.

Szőcs Gábor nem sokkal azután kapcsolódott be a feromon-kutatásokba, amikor ezek még
világszerte is gyerekcipőben jártak. Azőta a szakterület aktív résztvevővője lett, aki a lepke

szexferomon kutatas terÜletén jelentős tudományos eredményeket tud felmutatni. Munkássága

során kiterjedt aktív nemzetközi kapcsolatokat épített ki. Eredményeinek elismertségét

bizonYÍtja, hogy egy 2016 őszénkiadott, a szakterület legfontosabb eredményeit összefoglaló

könyvben 10 közleményét is idézikl.

Jelen disszertációjában az elműltmintegy 35 év kutatómunk üánakeredményeit foglalja össze.

Vizsgálatait gyakran növényvédelmi szempontból is jelentős lepke fajokon 'végezte.

Munkájában foglalkozik a ribiszkeszitkár §ynanthedon tipuliformis) szexferomonjanak

Polimorfizmusával, kiralitási problémák felderítésével, polién típusú szexferomonok

azonosításával, és egy Új bioszintézis út feltárásával a kökény-tóliaraszolő (Erannis bajaria)

esetében, végül egy invazív lepkefaj, a vadgesztenyelevél-akn énőmoly,(Cameraria ochridella)

szexferomon meghatarozásával és egy kapcsolódó csapdázásimetodológia kifejlesztésével.

Amikor jelen akadémiai doktori disszertáció témájrának aktualitását és a benne foglalt

eredménYek jelentőségét vizsgaIjuk, választ kell adnunk azokra kérdésekre, hogy ezek

1Allison, J. D., & Cardé, R. T. (2016). Pheromone Communication in Moths: Evolution, Behqvior, and
Application. Univ of California Press. pp. 401.
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mennyiben járulnak hozzá a szakterület, azon belül is annak elmélete ismeretéhez, és hogy

eredményei milyen mértékben alkalmazhatók, jelen esetben az ökológia, az eto\Őgia és az

agrártudományok területén. Szőcs Gábor témaválasztását mindkét szempont alapjénjónak és

időszerűnek tartom. Az áItala ekégzett vizsgálatok jelentős mennyiségű Új alapkutatási

eredménnyel gyarapítottak a különböző lepkefajok szexferomonjaival kapcsolatos

ismereteinket. Ezekből kiindulva azutánértékes gyakorlati eredményeket is létrehozott.

Kiemelem az értekezésben végig vonuló egységes szemléletmódot. A Jelölt láthatőan

törekedett arra, hogy kutatásait egységes szemlélettelvégezze és eredményeit minden vizsgált

faj esetében hasonló módon prezentáIja. Annak ellenére, hogy a legtöbb vízsgálata

csoportmunkában készült - ez ma már követelménynek is tekinthető nagyobb léIegzetű

problémák vízsgálata esetében - az értekezés világosan, jól detektálhatóan mutatj abe a Jelölt

saját munkáját. Opponens itt javasolja az etolőgiaí vízsgá|atok mélységének, részletességónek

növelését, egyedi szintű különbségek és azok j elentőségének vizsgálatát a j övőben2.

Formai szempontból, felépítését tekintve a disszertáció megfelel a követelményeknek.

Áttekinthető és kellően informatív a részletekben is. Az értekezés összesen 80 szöveges

oldalból á1l, melyet további 41 oldal egészít ki, ahol a rövidítések jegyzéke és az ábrák

találhatók. Majdnem 200 tudományos közlemény és könyv szerepel azirodalomjegyzékben. A

szövegközti irodalmi hivatkozások helyességét szúrópróba szeníen ellenőriztem és egy hibát

találtam,. Ugyanakkor feltűnően - mondhatnám: a szövegszerkesáő programok vi|ágában

megengedhetetlenül - sok az elütések számaa szövegben (csak a 33. oldalon 1 1 elütés, betűhiba

található), többször találunk következetlenül használt taxon-neveket (Agriopis (22. o.) Erannis

helyett; a kökény-téliaraszoló és a kökényaraszolő nevek következetlen használata - pl. a 4.

oldalon mindkét név szerepel; ohriella (58. o.) ohridella helyett), és feleslegesen használt angol

kifejezéseket (például character displacement (16. o.) karaktet, vagy jelleg áthelYeződés

helyett; ,,pilot study" (53. o.) előzetes vizsgálathelyett).

Az irodalmi áttekintés sajatos szerkezetű. Nem csupán a lepkék szexferomonjaival foglalkozik,

hanem _ helyenként - tágabb körbe is kitekint. Foglalkozik álta|aban a kémiai ökológia - vagy

ahogy Szőcs Gábor javasolja: az infokémiai ökológia -témaköreivel, nem csupán az értekezés

közvetlen témüához tartoző szexferomonokkal a lepkék körében. Jelen esetben joggal

mondhatjuk, hogy kevesebb, vagyis csökkentett témakör, több, de bizonyosan alaposabb lett

2 Kral3-Fi§er, S., & Schuett, W. (2014). Studying personality variation in invertebrates: why bother?. Animal

Behqviour, 9 1, 41-52.
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volna. Igaz, ,,Irodalmi körkép" bemutatására és nem részletes áttekintésre vállalkozik, ahogy

ezt értekezésében írja is. Ennek ellenére ezt a megoldást nem tartom jónak, tekintettel a

szakterület gyors fejlődésre, az információrobbanásta ezen a területen (ezt atényt a Szerző is

hangsúlyozzatöbb helyen; pl, 10., 17. o.). Feltűnő ezért, hogy - asaját munkákat kivéve -
mindÖssze két olyan publikáció szerepel a majdnem 200 hivatkozott mű között, amely 2010

után jelent meg, vagyis lényegében az utóbbi öt évben megjelent információkra nem történik

szakirodalmi hivatkozás.

Az eredményeit és azok megvitatásátjő szerkesztésben és tagolásban tartaLmazzaa disszertáció.

A fejezetek címe atartalom frappáns, kellően részletezettbemutatása. Alatta aszerzővonatkozó

Publikációinak hivatkozása következik. Ezek segíthetik a részleteknek - a disszertáció

terjedelmi korlátai miatt - nem közölt megismerését. A jobb érthetőség kedvéért ebbe a

fejezetbe került a speciális módszerek ismertetése. Kár, hogy egyes alfejezetekben a

módszertan bemutatása az eredmények bemutatásának és kellő diszkussziójának rovásara ment

(Pl. 5.4.3: ismétlések szátma, statisztika., 5.5.7.: eredmények diszkusszió, fqezetek). Ami a
diszkusszió kérdését általánosságban illeti, több helyen hirányoltam az eredmények tágabb

kontextusba helyezését a rendelkezésre állő információk ftiggvényében. Például a
ribiszkeszitkár esetében hianyolom Moziiraitis et al. (2006) 3, a nyátfa gyapjaslepke esetében

Mori (200T4, valamint Wang et al. (2015)5 munkájanak diszkutálását a lepkék

szexferomonjainak evolúciós viszonyaival kapcsolatban. Azértezeket apéldakatemlítem, mert

az idézett szerzőkkel Szőcs Gábor szoros szakmai kapcsolatban áll(t). A legújabb

Publikációkban található információk diszkutáIásának hiánya a disszertáció legnagyobb

gyengesége.

Az említett formai és tartalmi hiányosságok ellenére opponens szémáranem kétséges, hogy a

benyújtott értekezés megüti és meghaladj a azMTA Agrártudomanyok Osztálya áttal a doktori

kÖvetelményrendszerben kijelölt szintet. Megállapítható, hogy a Jelölt korszerű, fontos és

hiánypótlÓ vizsgálatokat végzett. Külön kiemelendó értéke a disszertációnak, hogy abban a

Jelölt alapkutatási eredményeit példamutató módon köti össze gyakorlati alkalmazásokkal.

3 Mozüraitis, R., Karaliusa, V., Büda, V., & Borg-Karlson, A. K. (2006). Inter-and intraspecific activities of
comPounds derived from sex pheromone glands of currant borer, Synanthedon tipuliformis
(Clerck)(Lepidoptera: Sesiidae), Zeitschrirt fíir Naturforschung C, 61(3-4),27s-r84.
a Mori, K, (2007). Significance of chirality in pheromone science. Bioorganic & medicinal chemistry, I5(24),
7505-7523.

'r**, H. L., Geertsema, H., van Nieukerken, E. J., & Löfstedt, C. (2015). Identification of the female-
Produced sex Pheromone of the leafrniner Holocacista capensis infesting grapevine in South Africa. Journal of
chem ic al e col ogl, 4 1 (8), 7 24-7 3 1,

3
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Ráadásul mindezt olyan területen teszi, nevezetesen egyes kártevő lepkefajok elleni védelem

vonatkozásában, ahol a környezetbarát megoldásoknak kiemelten fontos szereptik van,

tekintettel a hagyományos növényvédő szerek a|kalmazásával kapcsolatos számos kömYezeti

problémara. '

Az elvégzett la,ttatásokkal kapcsolatban a következő kérdéseket teszemfel:

1. A szexferomonokkal kapcsolatos kommunikáció igen finoman hangolt szabáIYozást

téte|ez fel. Varhatő ezért,hogy az evolúciós során a stabilizáIó szelekció működik.

Hogyan lehet ennek fényében a ribiszkeszitkar (Synanthedon tipuliformis)

szexferomonjanak polimorfizmusával kapott eredményeit magyarénni?

2. Mennyire jellemző a lepkéknél, különös tekintettel a vizsgáIt fajokra, a

feromonkeverékek intraspecifikus vaiáciőja? Mi lehet a variabilitás gYakorlati

következménye?

3. A kökény-téliaraszoló (Erannis bajaria) esetében leírt új feromon-bioszintézis Út

leírását 10 éwel ezeIőttpublikálta. Milyen további eredmények születtek azőta ezen a

területen?

4. Milyen siiniségtől fiiggő hatások mutathatók ki a vadgesztenyelevél-aknrázómoly

(Cameraria ohridelta) szexferomonnal történő kommunikáciőjában és/vagy a

szexferomonnal történ ő csapdéaási hatékonyságban?

5. A szexferomonok alkalmazása a növényvédelemben messze elmarad a kémiai

védekezésben használt anyagokétól. Milyen alapkutatási, biológiai, ökológiai (tehát

nem gazdasági, vagy hatósági) lépések lennének szükségesnek, hogy a helYzet

változzék,és nagyobb arénytlegyen a szexferomonok mezőgazdasági felhasználása?

A Jelölt alábbi eredményeit tekintem kiemelendően jelentősnek:

l. Tizenegy lepkefaj esetében hatérozottmeg addig nem ismert feromonokat és tárta fel

szerepiik egyes részleteit a fajok kémiai kommunikáciőjában.

2. Elsőként írt le egy új feromonbioszintézis utat a kökény-téliaraszolÓ (Erannis bajaria)

araszolólepke esetében, amelynél a szintézis kulcslépése u-oxidáció, szemben az eddíg

ismert B-oxidációval.

3. Kimutatta, hogy a kis téliaraszo1ő (Operophtera brumata) szexferomon

bio szintézi sének szab á|y o zásban a PB AN (P o ly b ut a d i e n e a c ry l o ni t r i l e) me ghatÍn oző

szerepetjátszik.

4
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Egyes téliaraszoló fajok esetében megállapította, hogy a szelektív kommunikációs

csatornák a feromon fő komponensének kiralitásán alapulnak, míg más fajok esetében

az epoxid csoport eltérő poziciőja vagy a tqzási időszak különbözősége azizoláciő

a|apja.

Munkásságával jelentősenhozzájárult a gyakorlatban széleskörűen alkalmazott

Csalomon@ feromoncsapdák kínálat ának bővítéséhez.

6. Kidolgozta a jelentős kártevőként ismert vadgesztenyelevél-aknazőmoly (Cameraria

ohridella) elleni, szexferomon alapú védekezés elméletét és gyakorlatát.

A fentiek alapján megállapítom, hogy a benyújtott doktori mű eredeti adatok alapjan készült.

Mivel a Jelölt kellő számú és minőségű új, saját tudomiányos eredményét tartalmazza, ezért

nyilvános vitara alkalmasnak tartom.

Gödöllő 2017,02,05,
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